¹⁹² Isa. xix, 4, 5. ¹⁹³ Psal. ciii, 26. ¹⁹⁴ Exod. v, 3.

VARIÆ LECTIOES

* γρ. ἀξιοῦνται.

regnis, rerumque summa ad Romanos delata, magni dæmonum labentis imperii significationem dedit, unicamque reipublicæ formam et monarchiam, ut et Ecclesiam unam, unamque fidem, fore demonstravit. Quo nimirum tempore Cæsar Augustus Aegypto politus est, Deo ipso notè vehementia in mare fluminis aquam compellente, cujus auxilio sine armis a se prohiberi posse Cæsarem putabant Aegyptii, propter lacuum amplitudinem et frequentiam quos efficit Nilus declivi **192** alveo sese in mare ostiis septem exonerans; quæ nunc a propheta *valles* appellatur. Id rursum propheta alibi docente, licebit intelligere. Ait enim: «Hæc dicit Dominus exercituum. Et bibent Aegyptii aquam, quæ juxta mare est; fluvius autem deficiet, et siccabitur», et quæ postea. Est vero Scripturæ familiare, lacus ipsos maria vocare. Per spiritum deinde *vehementem*, austri in aquas furentis impetum significat; cujus flatu adeo ipsa Nilii ostia exaruerint, *ut a calcæis trajici queant*. Sunt vero nonnulli qui in prophetis quidem alia, prout scribuntur; alia autem per allegoriam intelligi debere arbitrentur. Exempli gratia, in Jessæ nomen, nihil præter quam quod verbo dicitur; in illius autem *radicis virga*, figurate quid aliud significari. Item cum gentes dixit, ad litteram sumi; cum varias autem ferarum species supra nominavit, tropice aliquid aliud designari. In his deinde, quæ jam agimus, ubi de Aegypto loquitur, regionem ipsam sensibus patentem, et Aegyptiis notam habitatoribus significari; quam non se *desolaturum*, sed *mare exarsfactum*, id est, idolorum turbam dicit Dominus. Hoc enim videtur innuere, si ad Hebræorum fontes, et reliquorum in vertendo consensum respicias, qui *detestaturum Dominum linguam maris Aegypti* dixerunt. Solet vero Scriptura *maris* appellationem, vel impiorum multitudinem, vel nequitia, tanquam maris salsugine, plenos fluctus designare. Atque hinc est, quod in eo draconem habitare (alia enim in ipso etiam existere certum est), apud Davidem reperimus, ubi ait: «Et draco, quem formasti ad illudendum ei». Itaque et ipso nunc *linguæ* nomine, impios eorum sermones, qui Deum olim ignorarunt, intelligit: qualem existisse verbis ipsius Pharaonem colligimus. Ait enim: «Dominum non novi, nec Israelium dimittam». Hanc igitur *detestaturum* se significat, ut errorum Aegyptia lingua tueri non pergat, sed sancta Dei oracula eloqui, et in Domini exercituum nomine, sicut in sequentibus ait, jurare addiscat. Hinc apud illos nec jam oracula respondere videmus amplius, nec ullum **193** erroris genus et incantationis Aegyptiacæ vigere, ex quo Salvatore[m] versari in terris contigit.

Quominus autem *fluvium percussum iri* dubitemus, ex iis, quæ superius jam dicta sunt, adduci nos patimur, quod populum hunc, qui aquas Siloæ leniter fluentes rejecerat, multam rapidioris fluvii aquam, id est Assyriorum, percussurum

monuit. Sic igitur et nunc Ægyptium regnum, quod a sæculo exstabat, propheta significat, sicut et ipse antea Assyrium demonstravit. Ipse deinde Ezechiel allegorice Ægypti fluvius usurpavit, quos se Pharaon fecisse gloriatur. Est vero desolatio quæ scelerum causa mittitur, si idoneo tempore contingat, pro magno Dei beneficio numeranda. Neque vero si spiritum vehementem Romanum imperatorem dixeris, a quo Ægyptiaci regni cepit everasio; meo iudicio aberraris. Fuere enim postea Ægypto a Romanis præfecti alii, qui distincto et peculiari munere, res eorum urbanas et militares administrarent, quos nunc valles appellat, ut loci concavitatem simul, et summum, quod fuit antea fluvii nomine designatum imperium, humilium iam factum esse intelligas. Numero deinde septenario, eorum, qui præsent Ægypto multitudinem expressit: quibus tandem peractis, ipsa Ægypti regio Evangelium docentibus patuit. Hos enim populi relictis nomine, qui fluvium calceatus trajecturus sit, ideo fortasse significat, quod Mosem et Josuam pedum calceamenta dimittere, propter terræ, quam calcabant, sanctitatem, iussos esse legimus⁵⁶: cui cum valde dissimilis sit Ægyptus (profana nimirum et impura), fluvium calceatis pedibus trajicere jubentur. Arescit autem qui Dei spiritu vehementi victus ac superatus est. Itaque non meretur Ægypti solum, ut nudum transeuntium sanctorum vestigia sentiat. Indeque eos⁵⁷ qui pascha edere jubebantur, calceis pedes habere munitos oportebat⁵⁸. At qui ad sacrum pervenerit locum, is jam solvat calceamenta. Hincque illud est, quod apostolos ulla gestare Christum descendisse legimus⁵⁹. *Et erit, ait, Israel, sicuti dies illa quando 194 exiit de terra Ægypti*. Tunc enim, aiunt, et Rubrum mare, et ipse Jordanis fluvius, calceatis patuit. Placet vero nonnullis, quando fluvium transire, et libere ubique Ægyptum omnem permeare contingerit, alacres carmen a propheta editum, huic non multum dissimile, quod ita incipit: « Cantemus Domino; gloriose enim magnificentus est⁶⁰; » in lætitiæ signum cantatu-
ros.

CAPUT XII.

V. 4-6. *Et dicet indie illa: Benedicam tibi, Domine, quoniam iratus es mihi, et avertisti iram tuam, et miserus es mei. Ecce Deus meus, Salvator meus, confidens ero in eo; salvabor in eo, et non timebo: quia gloria mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem, etc.*